

平成 27 年度

財 務 諸 表

社会福祉法人 川 福 会

## 資金収支計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の1様式

(単位:円)

勘定科目		予 算	決 算	差 異	
事業活動による収支	収 入	介護保険事業収入	2,292,055,000	2,267,368,905	-24,686,095
		老人福祉事業収入	166,569,000	160,817,415	-5,751,585
		障害福祉サービス等事業収入	1,990,000	1,846,264	-143,736
		医療事業収入	15,460,000	14,423,703	-1,036,297
		経常経費寄附金収入	200,000	182,600	-17,400
		受取利息配当金収入	904,000	960,474	56,474
		その他の収入	23,848,000	23,956,032	108,032
		事業活動収入計(1)	2,501,026,000	2,469,555,393	-31,470,607
	支 出	人件費支出	1,867,241,000	1,825,990,002	41,250,998
		事業費支出	500,163,000	456,291,893	43,871,107
事務費支出		430,395,000	350,346,096	80,048,904	
利用者負担軽減額		1,600,000	0	1,600,000	
その他の支出		18,621,000	16,718,220	1,902,780	
事業活動支出計(2)		2,818,020,000	2,649,346,211	168,673,789	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		-316,994,000	-179,790,818	137,203,182	
施設整備等による収支	収 入	固定資産売却収入	20,000	19,644	-356
		その他の施設整備等による収入	303,000	302,000	-1,000
		施設整備等収入計(4)	323,000	321,644	-1,356
	支 出	固定資産取得支出	588,512,000	596,864,020	-8,352,020
		その他の施設整備等による支出	1,784,000	1,759,200	24,800
施設整備等支出計(5)		590,296,000	598,623,220	-8,327,220	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-589,973,000	-598,301,576	-8,328,576	
その他の活動による収支	収 入	積立資産取崩収入	7,241,000	8,447,311	1,206,311
		その他の活動による収入	6,750,000	5,424,000	-1,326,000
		その他の活動収入計(7)	13,991,000	13,871,311	-119,689
	支 出	積立資産支出	21,470,000	19,167,360	2,302,640
		その他の活動による支出	7,173,000	5,343,200	1,829,800
		その他の活動支出計(8)	28,643,000	24,510,560	4,132,440
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-14,652,000	-10,639,249	4,012,751	
予備費支出(10)		0	—	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		-921,619,000	-788,731,643	132,887,357	
前期末支払資金残高(12)		4,126,048,590	4,125,576,924	-471,666	
当期末支払資金残高(11)+(12)		3,204,429,590	3,336,845,281	132,415,691	

## 事業活動計算書

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の1様式

(単位:円)

勘定科目		当年度決算	前年度決算	増減	
サービス活動増減の部	収	介護保険事業収益	2,267,368,905	0	2,267,368,905
		老人福祉事業収益	160,817,415	0	160,817,415
		障害福祉サービス等事業収益	1,846,264	0	1,846,264
		医療事業収益	14,423,703	0	14,423,703
		経常経費寄附金収益	182,600	0	182,600
		サービス活動収益計(1)	2,444,638,887	0	2,444,638,887
	費	人件費	1,857,149,117	0	1,857,149,117
		事業費	456,527,726	0	456,527,726
		事務費	350,346,096	0	350,346,096
		減価償却費	220,317,221	0	220,317,221
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-94,572,214	0	-94,572,214	
	サービス活動費用計(2)	2,789,767,946	0	2,789,767,946	
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-345,129,059	0	-345,129,059	
サービス活動外増減の部	収	受取利息配当金収益	960,474	0	960,474
		その他のサービス活動外収益	24,340,388	0	24,340,388
		サービス活動外収益計(4)	25,300,862	0	25,300,862
	費	その他のサービス活動外費用	17,751,579	0	17,751,579
		サービス活動外費用計(5)	17,751,579	0	17,751,579
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	7,549,283	0	7,549,283	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	-337,579,776	0	-337,579,776	
特別増減の部	収	固定資産受贈額	5,076,000	0	5,076,000
		固定資産売却益	14,999	0	14,999
		特別収益計(8)	5,090,999	0	5,090,999
	費	固定資産売却損・処分損	11,548,234	0	11,548,234
		その他の特別損失	171,900,462	0	171,900,462
		特別費用計(9)	183,448,696	0	183,448,696
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	-178,357,697	0	-178,357,697	
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-515,937,473	0	-515,937,473	
繰越活動増減差額の部		前期繰越活動増減差額(12)	6,138,991,007	0	6,138,991,007
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	5,623,053,534	0	5,623,053,534
		基本金取崩額(14)	0	0	0
		その他の積立金取崩額(15)	51,534	0	51,534
		その他の積立金積立額(16)	0	0	0
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	5,623,105,068	0	5,623,105,068

貸借対照表

平成28年 3月31日現在

第3号の1様式

(単位:円)

	資 産 の 部			負 債 の 部		
	当年度末	前年度末	増 減	当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産				流 動 負 債		
現金預金	3,439,073,657	0	3,439,073,657	事業未払金	203,590,876	0
事業未収金	3,094,292,838	0	3,094,292,838	その他の未払金	75,389,177	0
未収金	341,135,732	0	341,135,732	職員預り金	16,662,045	0
貯蔵品	580,244	0	580,244	前受金	539,392	0
前払金	3,500	0	3,500	賞与引当金	6,161,284	0
前払費用	3,026,535	0	3,026,535	退職給付引当金	3,476,478	0
固定資産	34,808	0	34,808	負債の部合計	101,362,500	0
基本財産	6,869,949,732	0	6,869,949,732	退職給付引当金	121,969,932	0
土地	5,742,826,317	0	5,742,826,317	長期預り金	99,215,582	0
建物	1,805,690,331	0	1,805,690,331	負債の部合計	22,754,350	0
定期預金	3,935,135,986	0	3,935,135,986		325,560,808	0
その他の固定資産	2,000,000	0	2,000,000			
建物	1,127,123,415	0	1,127,123,415	純資産の部		
構築物	71,020,340	0	71,020,340	基本金	1,824,170,875	0
構築物	10,571,064	0	10,571,064	基本金	1,824,170,875	0
車輦運搬具	37,042,811	0	37,042,811	国庫補助金等特別積立金	2,166,186,638	0
器具及び備品	157,234,289	0	157,234,289	国庫補助金等特別積立金	2,166,186,638	0
建設仮勘定	326,490,044	0	326,490,044	その他の積立金	370,000,000	0
権利	5,384,665	0	5,384,665	施設設備整備積立金	370,000,000	0
ソフトウェア	2,161,579	0	2,161,579	次期繰越活動増減差額	5,623,105,068	0
退職給付引当資産	91,963,030	0	91,963,030	次期繰越活動増減差額(うち当期活動増減差額)	5,623,105,068	0
長期預り金積立資産	22,754,350	0	22,754,350		-515,937,473	0
施設設備整備積立資産	370,000,000	0	370,000,000			
差入保証金	31,955,200	0	31,955,200			
長期前払費用	235,833	0	235,833			
その他の固定資産	310,210	0	310,210	純資産の部合計	9,983,462,581	0
資産の部合計	10,309,023,389	0	10,309,023,389	負債及び純資産の部合計	10,309,023,389	0

## 資金収支内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第1号の2様式

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	介護保険事業収入	2,267,265,475	103,430	2,267,368,905	0	2,267,368,905
	老人福祉事業収入	160,817,415	0	160,817,415	0	160,817,415
	障害福祉サービス等事業収入	1,846,264	0	1,846,264	0	1,846,264
	医療事業収入	14,423,703	0	14,423,703	0	14,423,703
	経常経費寄附金収入	182,600	0	182,600	0	182,600
	受取利息配当金収入	960,396	78	960,474	0	960,474
	その他の収入	23,956,032	0	23,956,032	0	23,956,032
	事業活動収入計(1)	2,469,451,885	103,508	2,469,555,393	0	2,469,555,393
	支出					
	人件費支出	1,825,149,341	840,661	1,825,990,002	0	1,825,990,002
事業費支出	456,251,275	40,618	456,291,893	0	456,291,893	
事務費支出	348,198,840	2,147,256	350,346,096	0	350,346,096	
その他の支出	16,718,220	0	16,718,220	0	16,718,220	
事業活動支出計(2)	2,646,317,676	3,028,535	2,649,346,211	0	2,649,346,211	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	-176,865,791	-2,925,027	-179,790,818	0	-179,790,818	
施設整備等による収支	収入					
	固定資産売却収入	19,644	0	19,644	0	19,644
	その他の施設整備等による収入	302,000	0	302,000	0	302,000
	施設整備等収入計(4)	321,644	0	321,644	0	321,644
	支出					
固定資産取得支出	596,572,420	291,600	596,864,020	0	596,864,020	
その他の施設整備等による支出	1,759,200	0	1,759,200	0	1,759,200	
施設整備等支出計(5)	598,331,620	291,600	598,623,220	0	598,623,220	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-598,009,976	-291,600	-598,301,576	0	-598,301,576	
その他の活動による収支	収入					
	積立資産取崩収入	8,447,311	0	8,447,311	0	8,447,311
	事業区分間繰入金収入	0	7,000,000	7,000,000	-7,000,000	0
	その他の活動による収入	5,424,000	0	5,424,000	0	5,424,000
	その他の活動収入計(7)	13,871,311	7,000,000	20,871,311	-7,000,000	13,871,311
	支出					
	積立資産支出	19,159,040	8,320	19,167,360	0	19,167,360
	事業区分間繰入金支出	7,000,000	0	7,000,000	-7,000,000	0
その他の活動による支出	5,343,200	0	5,343,200	0	5,343,200	
その他の活動支出計(8)	31,502,240	8,320	31,510,560	-7,000,000	24,510,560	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-17,630,929	6,991,680	-10,639,249	0	-10,639,249	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	-792,506,696	3,775,053	-788,731,643	0	-788,731,643	
前期末支払資金残高(11)	4,125,576,924	0	4,125,576,924	0	4,125,576,924	
当期末支払資金残高(10)+(11)	3,333,070,228	3,775,053	3,336,845,281	0	3,336,845,281	

## 事業活動内訳表

(自) 平成27年 4月 1日 (至) 平成28年 3月31日

第2号の2様式

(単位: 円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収					
	益					
	介護保険事業収益	2,267,265,475	103,430	2,267,368,905	0	2,267,368,905
	老人福祉事業収益	160,817,415	0	160,817,415	0	160,817,415
	障害福祉サービス等事業収益	1,846,264	0	1,846,264	0	1,846,264
	医療事業収益	14,423,703	0	14,423,703	0	14,423,703
	経常経費寄附金収益	182,600	0	182,600	0	182,600
	サービス活動収益計(1)	2,444,535,457	103,430	2,444,638,887	0	2,444,638,887
	費					
	用					
人件費	1,855,902,895	1,246,222	1,857,149,117	0	1,857,149,117	
事業費	456,487,108	40,618	456,527,726	0	456,527,726	
事務費	348,198,840	2,147,256	350,346,096	0	350,346,096	
減価償却費	220,277,542	39,679	220,317,221	0	220,317,221	
国庫補助金等特別積立金取崩額	-94,572,214	0	-94,572,214	0	-94,572,214	
サービス活動費用計(2)	2,786,294,171	3,473,775	2,789,767,946	0	2,789,767,946	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	-341,758,714	-3,370,345	-345,129,059	0	-345,129,059	
サービス活動外増減の部	収					
	益					
	受取利息配当金収益	960,396	78	960,474	0	960,474
	その他のサービス活動外収益	24,340,388	0	24,340,388	0	24,340,388
	サービス活動外収益計(4)	25,300,784	78	25,300,862	0	25,300,862
	費					
	用					
	その他のサービス活動外費用	17,751,579	0	17,751,579	0	17,751,579
	サービス活動外費用計(5)	17,751,579	0	17,751,579	0	17,751,579
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	7,549,205	78	7,549,283	0	7,549,283
経常増減差額(7)=(3)+(6)	-334,209,509	-3,370,267	-337,579,776	0	-337,579,776	
特別増減の部	収					
	益					
	固定資産受贈額	5,076,000	0	5,076,000	0	5,076,000
	固定資産売却益	14,999	0	14,999	0	14,999
	事業区分間繰入金収益	0	7,000,000	7,000,000	-7,000,000	0
	事業区分間固定資産移管収益	0	1	1	-1	0
	その他の特別収益	131,668	0	131,668	-131,668	0
	特別収益計(8)	5,222,667	7,000,001	12,222,668	-7,131,669	5,090,999
	費					
	用					
固定資産売却損・処分損	11,548,234	0	11,548,234	0	11,548,234	
事業区分間繰入金費用	7,000,000	0	7,000,000	-7,000,000	0	
事業区分間固定資産移管費用	1	0	1	-1	0	
その他の特別損失	171,900,462	131,668	172,032,130	-131,668	171,900,462	
特別費用計(9)	190,448,697	131,668	190,580,365	-7,131,669	183,448,696	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	-185,226,030	6,868,333	-178,357,697	0	-178,357,697	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	-519,435,539	3,498,066	-515,937,473	0	-515,937,473	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	6,138,991,007	0	6,138,991,007	0	6,138,991,007
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	5,619,555,468	3,498,066	5,623,053,534	0	5,623,053,534
	基本金取崩額(14)	0	0	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	61,534	0	61,534	0	61,534
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0	0	0
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	5,619,607,002	3,498,066	5,623,105,068	0	5,623,105,068

## 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	3,435,202,300	3,918,522	3,439,120,822	-47,165	3,439,073,657
現金預金	3,090,588,986	3,703,852	3,094,292,838	0	3,094,292,838
事業未収金	341,032,302	103,430	341,135,732	0	341,135,732
未収金	580,244	0	580,244	0	580,244
貯蔵品	3,500	0	3,500	0	3,500
前払金	2,915,295	111,240	3,026,535	0	3,026,535
前払費用	34,808	0	34,808	0	34,808
事業区分間金貸付	47,165	0	47,165	-47,165	0
固定資産	6,868,922,160	1,027,572	6,869,949,732	0	6,869,949,732
基本財産	5,742,826,317	0	5,742,826,317	0	5,742,826,317
土地	1,805,690,331	0	1,805,690,331	0	1,805,690,331
建物	3,935,135,986	0	3,935,135,986	0	3,935,135,986
定期預金	2,000,000	0	2,000,000	0	2,000,000
その他の固定資産	1,126,095,843	1,027,572	1,127,123,415	0	1,127,123,415
建物	70,867,401	152,939	71,020,340	0	71,020,340
構築物	10,571,064	0	10,571,064	0	10,571,064
車輛運搬具	37,042,810	1	37,042,811	0	37,042,811
器具及び備品	157,135,307	98,982	157,234,289	0	157,234,289
建設仮勘定	326,490,044	0	326,490,044	0	326,490,044
権利	5,384,665	0	5,384,665	0	5,384,665
ソフトウェア	2,161,579	0	2,161,579	0	2,161,579
退職給付引当資産	91,187,380	775,650	91,963,030	0	91,963,030
長期預り金積立資産	22,754,350	0	22,754,350	0	22,754,350
施設設備整備積立資産	370,000,000	0	370,000,000	0	370,000,000
差入保証金	31,955,200	0	31,955,200	0	31,955,200
長期前払費用	235,833	0	235,833	0	235,833
その他の固定資産	310,210	0	310,210	0	310,210
資産の部合計	10,304,124,460	4,946,094	10,309,070,554	-47,165	10,309,023,389
流動負債	203,155,572	482,469	203,638,041	-47,165	203,590,876
事業未払金	75,292,873	96,304	75,389,177	0	75,389,177
その他の未払金	16,662,045	0	16,662,045	0	16,662,045

## 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

第3号の2様式

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
預り金	539,392	0	539,392	0	539,392
職員預り金	6,161,284	0	6,161,284	0	6,161,284
前受金	3,476,478	0	3,476,478	0	3,476,478
事業区分間 借入金	0	47,165	47,165	-47,165	0
賞与引当金	101,023,500	339,000	101,362,500	0	101,362,500
固定負債	121,004,373	965,559	121,969,932	0	121,969,932
退職給付金 引当金	98,250,023	965,559	99,215,582	0	99,215,582
長期預り金	22,754,350	0	22,754,350	0	22,754,350
負債の部合計	324,159,945	1,448,028	325,607,973	-47,165	325,560,808
基本金	1,824,170,875	0	1,824,170,875	0	1,824,170,875
基本金	1,824,170,875	0	1,824,170,875	0	1,824,170,875
国庫補助金等 特別積立金	2,166,186,638	0	2,166,186,638	0	2,166,186,638
国庫補助金等 特別積立金	2,166,186,638	0	2,166,186,638	0	2,166,186,638
その他の 積立金	370,000,000	0	370,000,000	0	370,000,000
施設設備整備積立金	370,000,000	0	370,000,000	0	370,000,000
次期繰越活動 増減差額	5,619,607,002	3,498,066	5,623,105,068	0	5,623,105,068
次期繰越活動 増減差額	5,619,607,002	3,498,066	5,623,105,068	0	5,623,105,068
(うち当期活動 増減差額)	-519,435,539	3,498,066	-515,937,473	0	-515,937,473
純資産の部合計	9,979,964,515	3,498,066	9,983,462,581	0	9,983,462,581
負債及び 純資産の部合計	10,304,124,460	4,946,094	10,309,070,554	-47,165	10,309,023,389

# 財務諸表に対する注記

(法人全体用)

## 1. 重要な会計方針

### (1) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産及び無形固定資産（リース資産を除く）……定額法によっております。

#### ②リース資産

ア. 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産……

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっております。

イ. 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産……

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が会計基準移行日前のリース取引及び重要性がないリース取引につきましては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

### (2) 引当金の計上基準

#### ①退職給付引当金

当法人で採用している一般財団法人大阪民間社会福祉事業従事者共済会の退職共済制度に基づき、当期末における退職金要支給額（約定給付額から被共済職員個人が拠出した掛金累計額を控除した額）を計上しております。

#### ②賞与引当金

職員に支給する賞与のうち、当会計年度の負担に属する額を見積もり、賞与引当金として計上しております。

#### ③徴収不能引当金

毎会計年度末において徴収することが不可能と判断される債権の金額と、それ以外の債券の総額に過去の徴収不能額の発生割合を乗じた金額との合計額を計上することとしておりますが、今期は該当額がないため計上しておりません。

### (3) 消費税等の処理

税込方式

## 2. 法人で採用する退職給付制度

当法人は、独立行政法人福祉医療機構の実施する退職共済制度及び一般財団法人大阪民間社会福祉事業従事者共済会の実施する退職給付金制度を採用しております。

## 3. 法人が作成する財務諸表等と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する財務諸表は以下のとおりになっております。

(1) 法人全体の財務諸表(第1号の1様式、第2号の1様式、第3号の1様式)

(2) 事業区分別内訳表(第1号の2様式、第2号の2様式、第3号の2様式)

(3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)

(4) 公益事業における拠点区分別内訳表(第1号の3様式、第2号の3様式、第3号の3様式)

当法人では、公益事業における拠点区分が1つであるため、省略しております。

(5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容

①法人本部拠点区分（社会福祉事業）

ア. 法人本部

②福寿苑拠点区分（社会福祉事業）

ア. 特別養護老人ホーム福寿苑

- イ. 福寿苑短期入所生活介護
  - ウ. 福寿苑指定通所介護
  - エ. 福寿苑指定認知症対応型通所介護
  - オ. 福寿苑指定訪問介護
  - カ. 福寿苑居宅介護支援事業所
  - キ. 地域包括支援センター福寿苑
  - ク. 福寿苑介護予防支援事業サービス
  - ケ. 福寿苑配食サービス事業
  - コ. 特別養護老人ホーム福寿苑診療所
  - サ. 福寿苑社会貢献事業
- ③みのわの里拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 特別養護老人ホームみのわの里
  - イ. みのわの里短期入所生活介護
  - ウ. みのわの里指定通所介護
  - エ. みのわの里指定認知症対応型通所介護
  - オ. みのわの里指定訪問入浴
  - カ. みのわの里指定訪問介護
  - キ. みのわの里居宅介護支援事業所
  - ク. 地域包括支援センターみのわの里
  - ケ. みのわの里介護予防支援事業
  - コ. みのわの里配食サービス事業
  - サ. みのわの里身体障害者デイサービス事業
  - シ. 特別養護老人ホームみのわの里診療所
  - ス. 訪問看護ステーションみのわの里
  - セ. みのわの里社会貢献事業
- ④布市福寿苑拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 特別養護老人ホーム布市福寿苑
  - イ. 布市福寿苑短期入所生活介護
  - ウ. 布市福寿苑指定通所介護
  - エ. 布市福寿苑指定認知症対応型通所介護
  - オ. 布市福寿苑指定訪問介護
  - カ. 布市福寿苑居宅介護支援事業所
  - キ. 地域包括支援センター布市福寿苑
  - ク. 布市福寿苑介護予防支援事業
  - ケ. 布市福寿苑配食サービス事業
  - コ. 特別養護老人ホーム布市福寿苑診療所
  - サ. グループホーム布市真寿庵
  - シ. 布市福寿苑社会貢献事業
- ⑤枚岡の里拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 介護老人保健施設枚岡の里
- ⑥長田の里拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 介護老人保健施設長田の里
  - イ. 長田の里指定通所リハビリテーション
  - ウ. 長田の里居宅介護支援事業所
- ⑦ケアハウスひらおか拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 軽費老人ホームひらおか
- ⑧喜里川拠点区分（社会福祉事業）
- ア. 軽費老人ホーム喜里川

- イ. 喜里川指定通所介護
- ウ. 喜里川居宅介護支援事業所
- ⑨だいとうケアプランセンター拠点区分（公益事業）
  - ア. だいとうケアプランセンター

#### 4. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりであります。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	1,805,690,331	0	0	1,805,690,331
建物	3,706,232,196	388,326,003	159,422,213	3,935,135,986
定期預金	2,000,000	0	0	2,000,000
合 計	5,513,922,527	388,326,003	159,422,213	5,742,826,317

5. 会計基準第3章第4（4）及び（6）の規定による基本金又は国庫補助金等特別積立金の取崩し  
該当事項はありません。

6. 担保に供している資産  
担保に供されている資産は以下のとおりであります。  
該当事項はありません。

担保している債務の種類および金額は以下のとおりであります。  
該当事項はありません。

#### 7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりであります。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物（基本財産）	6,974,241,436	3,039,105,450	3,935,135,986
建物（その他の固定資産）	229,173,135	158,152,795	71,020,340
構築物	61,092,380	50,521,316	10,571,064
車両運搬具	112,507,041	75,464,230	37,042,811
器具及び備品	337,019,379	179,785,090	157,234,289
権利	9,519,040	4,134,375	5,384,665
ソフトウェア	10,244,250	8,082,671	2,161,579
合 計	7,733,796,661	3,515,245,927	4,218,550,734

8. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、以下のとおりであります。  
(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
該当事項はありません。			
合 計			

9. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりであります。

(単位：円)

種類	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				
	該当はありません。										

10. 重要な偶発債務

該当事項はありません。

11. 重要な後発事象

該当事項はありません。

12. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

従来、会計の基準は、「社会福祉法人会計基準の制定について」（平成12年2月17日社援第310号各部長・局長連名通知）及び「病院会計準則の改正について」（平成16年8月19日医政発第0819001号医政局長通知）によっておりましたが、当会計年度より全て「社会福祉法人会計基準の制定について」（平成23年7月27日雇児発0727第1号ほか局長連名通知）によることに変更しております。

これに伴い特別増減差額が171,900,462円減少し、当期活動増減差額が同額減少し、次期繰越活動増減差額も同額減少しております。